
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ  ПО ОБРА ЗОВА НИЮ  

 

П Р И К А З  
 

28.08.2023                                                                                                              № 1524 

 

Об организации оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в 

период с 30.10.2023 по 03.11.2023 
 

В целях  выполнения  постановления  Правительства  Мурманской области 

от 26.02.2016 № 80 - ПП «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и молодежи Мурманской области», постановления администрации города 

Мурманска от 31.01.2023 № 266 «Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи города Мурманска в 2023 году», в соответствии с 

муниципальной    программой    города    Мурманска   «Развитие образования»   на   

2023 - 2028 годы, в целях организации отдыха и оздоровления детей города 

Мурманска  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям МБОУ г. Мурманска СОШ №№ 11, 22, 38, 53, гимназий 

№№ 6, 8 (Мазилкина И.В., Арабаджи Н.Б., Ворон М.Н., Корчилова Т.Н., Зубарева 

Н.А., Клейнос О.Н.): 

1.1. Организовать в период с 30.10.2023 по 03.11.2023 работу 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в соответствии с 

приложением № 1. 

1.2. Обеспечить комплектование оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей в соответствии с приложением № 1. 

1.3. Назначить начальников оздоровительных лагерей, возложив на них 

материальную ответственность, ответственность за ведение финансовой 

документации на период работы оздоровительного лагеря. 

1.4. Обеспечить оздоровительные лагеря педагогическими кадрами и 

другими работниками в соответствии со штатным расписанием, трудовым 

законодательством Российской Федерации. 

1.5. Принять необходимые меры по усилению комплексной безопасности и 

обеспечению надлежащих условий пребывания детей в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей, в том числе при организации спортивно -

оздоровительных мероприятий на территории общеобразовательных учреждений. 

1.6. Обеспечить в установленные сроки прохождение медицинской 

комиссии, санитарно – гигиенического обучения педагогическими и другими 



работниками оздоровительного лагеря в соответствии с санитарно -

эпидемиологическими требованиями. 

1.7. Обеспечить выполнение санитарно - гигиенических требований к 

устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей в период подготовки к открытию и 

функционированию (Санитарные правила СП 2.4.3648 - 20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28).  

1.8. Организовать в установленные сроки предоставление в ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Мурманской области» документов для проведения 

санитарно - эпидемиологической экспертизы зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования и иного имущества, которые предполагается 

использовать для осуществления деятельности оздоровительного лагеря с 

дневным пребыванием детей с 30.10.2023 по 03.11.2023. 

1.8. Организовать в установленные сроки предоставление в Управление 

Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия 

человека по Мурманской области необходимых документов для получения 

соответствующих санитарно - эпидемиологических заключений для работы 

оздоровительных лагерей. 

1.10. Обеспечить своевременное заключение договоров на оказание услуг по 

организации культурно – массовых мероприятий и приобретению материалов для 

организации досуговой деятельности, организации экскурсионных программ в 

оздоровительных лагерях в соответствии с прилагаемым расчетом (приложение № 

2). 

1.11. Обеспечить своевременное заключение договоров возмездного 

оказания услуг по медицинскому обслуживанию оздоровительных лагерей с 

детскими поликлиниками города Мурманска, обслуживающими образовательные 

учреждения. 

1.12. Заключить договоры или дополнительные соглашения с охранными 

агентствами на обеспечение охраны оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей в период их работы. 

2. Начальнику МБУО ЦБ (Куница О.А.) обеспечить финансирование 

субсидий на иные цели, предусмотренных на оздоровительную кампанию.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Ананьину Л.А., 

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 
 

 

 

Председатель комитета                                                                   Т.М.Ларина 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                  к приказу № 1524 от 28.08.2023 

 

Дислокация оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей  

 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения – организаторы 

лагеря 

Количество 

детей 

Сроки проведения 

СОШ №11 160 30.10.2023 – 03.11.2023 

СОШ № 22 160 30.10.2023 – 03.11.2023 

СОШ № 38 130 30.10.2023 – 03.11.2023 

СОШ № 53 160 30.10.2023 – 03.11.2023 

Гимназия № 6 160 30.10.2023 – 03.11.2023 

Гимназия № 8 160 30.10.2023 – 03.11.2023 

Итого 930  
 

Приложение № 2  

                                                                        к приказу № 1524 от 28.08.2023 

 

Расчет  

стоимости услуг по организации культурно - массовых мероприятий и 

материалов для организации досуговой деятельности, организации экскурсионных 

программ в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей  

в период с 30.10.2023 по 03.11.2023 

 

1. Расходы на культурно-массовые мероприятия, материалы для 

организации досуговой деятельности – внебюджетные (родительские) средства   

50 рублей в день на одного ребенка. 

 

2. Расходы за счет средств муниципального бюджета, предусмотренных на 

оздоровительную кампанию: 

2.1. По оплате культурно–массовых мероприятий и экскурсионных программ 

в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей из расчета 25 рублей в 

день на одного ребенка. 


